6.3. PUBLICAÇÃO / ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 107-2023 / PROCESSO SEI Nº

23.0.000135473-61954747

7. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

7.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1954639

23.0.000135473-6

Contrato - Extrato Nº 434/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 107/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000135473-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES, inscrita no CNPJ nº 30.865.998/0001-58
OBJETO/RESUMO: Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e lanches) para atender à Sessão do Tribunal do Júri da Vara Única
da Comarca de São Pedro do Piauí - VARUNISAOPEDPIA.
DO VALOR: R$ 717,00 (setecentos e dezessete reais), referente ao 1º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Recurso Orçamentário conforme Despacho Nº 129228/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC (4936792)

Aquisição de Alimentação para as sessões do Júri que serão realizadas na
VARA ÚNICA DA COMARCA DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ - VARUNISAOPEDPIA

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:
Valor reservado:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º grau de jurisdição
02.061.0015.2864
339030 - Material de Consumo
R$ 1.249,50 (2023NR02773)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 320/2023 - PJPI (4938916).
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023

Documento assinado eletronicamente por THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo, em 23/11/2023, às 16:11, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 24/11/2023, às 13:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4939501 e o código
CRC 70DF8C8C.

23.0.000135473-6

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 113/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000049009-1
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO
CNPJ/CONTRATANTE: Nº 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: CONSTRUFORT EIRELI
CNPJ/CONTRATADA: 19.329.492/0001-91
OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por objeto a realização de Reajuste, alteração quantitativa e alteração do prazo de Execução da
Obra do Contrato Nº 113/2022.
REAJUSTE : O presente Termo Aditivo reajustará o Instrumento Contratual em R$ 42.575,92 (quarenta e dois mil quinhentos e setenta e
cinco reais e noventa e dois centavos), com base no INCC-M, referente ao interstício de 26/05/2022 a 26/05/2023.
ACRÉSCIMO : Pelo presente Termo, fica alterado quantitativamente o objeto do Contrato Nº 113/2022, acrescendo-o em 8,21% (oito inteiros e
vinte e um centésimos percentuais). O Acréscimo implicará no valor de R$ 240.455,62 (duzentos e quarenta mil quatrocentos e cinquenta
e cinco reais e sessenta e dois centavos).
SUPRESSÃO: Pelo presente Termo, fica alterado quantitativamente o objeto do Contrato Nº 113/2022, suprimindo-o em 3,67% (três inteiros e
sessenta e sete centésimos percentuais). A Supressão implicará no valor de R$ 107.507,55 (cento e sete mil quinhentos e sete reais e
cinquenta e cinco centavos).
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO : Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de Execução do objeto contratual, em
mais 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da publicação deste Termo no Diário Oficial TJ/PI.Parágrafo único. Devolve-se à empresa o
prazo de 5 (cinco) dias, extraídos do período inicial de execução, totalizando, assim, 125 (cento e vinte e cinco) dias, a partir da
publicação deste Termo.
VALOR : O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 175.523,99 (cento e setenta e cinco mil quinhentos e vinte e três reais e noventa e
nove centavos), correspondente ao 1º Grau de Jurisdição. O Contrato, após a alteração proposta, passará a valer R$ 3.062.021,03 (três
milhões, sessenta e dois mil vinte e um reais e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2º Termo Aditivo ao CTR Nº 113/2022 - Reajuste, Acréscimo, Supressão

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04105 - Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário do Estado do Piauí
759 - Recursos Vinculados a Fundos

Ação Orçamentária: 1848 - Infraestrutura de Prédios da Justiça de 1º grau

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9720 Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 Publicação: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023

Página 27

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

5.15. Ato Concessório Nº 267/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEFIN1954698

6. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

6.1. PUBLICAÇÃO / APOSTILAMENTO Nº 89-2023 / ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 107-2023 /

PROCESSO SEI 23.0.000135473-61954743

FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria (Presidência) Nº 875/2023.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 1.010,00 (Hum mil e dez reais)
VALOR DE SAQUE: R$ 0,00 (zero real)
PROCESSO Nº 23.0.000138387-6
EMPENHO: 2023NE04236 (4959061)
DATA DA CONCESSÃO: 29/11/2023
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 29/11/23 a 10/12//2023
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: até 10/12/2023.*
*conforme Portaria Conjunta 16 (4957748) de encerramento de exercício 2023
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Henrique Luiz da Silva Neto, Secretário Geral, em 30/11/2023, às 08:46, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Em 23 de novembro de 2023.
PROPONENTE: Dr. RAIMUNDO JOSÉ GOMES - Juiz de Direito e Diretor do Fórum Da Comarca De Piripiri.
SUPRIDO: VALDINAR ALVES DE ALMEIDA - Analista Administrativo / Secretário Assistente de Diretoria de Fórum
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender as despesas urgentes e inadiáveis , dentro dos limites estabelecidos na Portaria (presidência) Nº
875/2023 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de competência da DIRETORIA DO FÓRUM DA COMARCA
DE PIRIPIRI .
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria (Presidência) Nº 875/2023.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 5.399,00 (Cinco mil e trezentos e noventa e nove reais)
VALOR DE SAQUE: R$ 0,00 (zero real)
PROCESSO Nº 23.0.000124390-0
EMPENHOS: 2023NE04211 (4957102)
DATA DA CONCESSÃO: 29/11/2023
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 29/11/23 a 10/12/2023
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: até 10/12/2023*
*conforme Portaria Conjunta 16 (4957748) de encerramento de exercício 2023
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Henrique Luiz da Silva Neto, Secretário Geral, em 30/11/2023, às 08:46, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Apostilamento Nº 89/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
APOSTILAMENTO Nº 89/2023 - PJPI
ATO APOSTILADO: ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 107/2023
VINCULAÇÃO: PROCESSO SEI N° 23.0.000135473-6
Em revisão aos termos da Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 107/2023 - PJPI (4939501), este Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
verificou a necessidade de retificar o valor total constante no quadro localizado na parte inferior do instrumento contratual, tendo em vista
sua incorreção em razão de erro de digitação, e, assim, adequar o referido valor total de acordo com a multiplicação do valor unitário registrado
em ARP pelas quantidades do objeto a ser fornecido para Vara Única da Comarca de São Pedro.
Isto posto, resolve-se apostilar a Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 107/2023 - PJPI (4939501 ) para sanar a incorreção citada, conforme
segue:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
1.1. Constitui o objeto deste apostilamento a retificação do valor total constante no quadro localizado na parte inferior do instrumento
contratual conforme especificado abaixo:
ONDE SE LÊ:

ARP Nº 53/2023 - PE 28/2023

Item Especificação do objeto
Unidad
e

V a l o r  U n i t á r i o
Registrado (R$)

Quantida
de

G r a u  d e
Jurisdição

V a l o r
Total(R$
)

55
QUENTINHAS, conforme especificações constantes no Anexo II
do TR, para a Comarca de São Pedro do Piauí.

Und R$ 23,90 30 1° Grau
R $
717,00

VALOR TOTAL:
R$ 532,50 (quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta
centavos)

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9720 Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 Publicação: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023

Página 25

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

TJ
Realce

6.2. PUBLICAÇÃO / ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 106-2023 / PROCESSO SEI Nº

23.0.000135473-61954745

EMPRESA BENEFICIÁRIA
TD DANTAS SOLUÇÕES, inscrita no CNPJ nº 30.865.998/0001-
58

DADOS BANCÁRIOS Banco Bradesco, Agência: 1379, Conta: 106082-1.

LEIA-SE:

ARP Nº 54/2023 - PE 28/2023

Item Especificação do objeto
Unidad
e

V a l o r
U n i t á r i o
(R$)

Quantida
de

G r a u  d e
Jurisdição

V a l o r
Total(R$)

55
QUENTINHAS, conforme especificações constantes no Anexo II do
TR, para a Comarca de São Pedro do Piauí.

Und R$ 23,90 30 1° Grau
R $
717,00

VALOR TOTAL: R$ 717,00 (setecentos e dezessete reais)

EMPRESA BENEFICIÁRIA
TD DANTAS SOLUÇÕES,  inscr i ta  no  CNPJ nº
30.865.998/0001-58

DADOS BANCÁRIOS Banco Bradesco, Agência: 1379, Conta: 106082-1.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DA ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 107/2023 -
PJPI
2.1. Ficam mantidas as demais cláusulas da Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 107/2023 - PJPI (4939501 ), vinculado ao Processo SEI nº
23.0.000135473-6 que com este termo de apostilamento não se conflitem.
Cientifiquem-se a empresa beneficiária da retificação, bem como os demais setores interessados deste Tribunal de Justiça e junte-se à Ordem
de Fornecimento (Contrato) Nº 107/2023 - PJPI (4939501 ).
Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí

Documento assinado eletronicamente por THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo, em 28/11/2023, às 11:33, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 30/11/2023, às 12:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4953912 e o código
CRC 7DDC6916.

23.0.000135473-6

Contrato - Extrato Nº 433/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 106/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000135473-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: PANIFICADORA SUCESSO, inscrita no CNPJ nº 10.997.682/0001-02
OBJETO/RESUMO: Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e kits lanche) para atender à Sessão do Tribunal do Júri da Vara
Única da Comarca de São Pedro do Piauí - VARUNISAOPEDPIA.
DO VALOR: R$ 532,50 (quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), referente ao 1º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Recurso Orçamentário conforme Despacho Nº 129228/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC (4936792)

Aquisição de Alimentação para as sessões do Júri que serão realizadas na
VARA ÚNICA DA COMARCA DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ - VARUNISAOPEDPIA

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:
Valor reservado:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º grau de jurisdição
02.061.0015.2864
339030 - Material de Consumo
R$ 1.249,50 (2023NR02773)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 319/2023 - PJPI (4938892).
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2023

Documento assinado eletronicamente por ELOHIM ALENCAR SANTOS, Usuário Externo, em 24/11/2023, às 13:35, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 27/11/2023, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4939006 e o código
CRC EE76CE5A.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9720 Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 Publicação: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023

Página 26

TJ
Realce